PRESS RELEASE（2023/10/3）

県政記者クラブ各社 殿

                    おおいた地域連携プラットフォーム

              （協働事務局：国立大学法人大分大学

地域連携プラットフォーム推進機構）

おおいた地域連携プラットフォーム

2023 年度「地域活性化事業（実践型地域活動事業）」の事業実施について（お知らせ）

９月２８日の学長定例会見にてお知らせした標記の件について、改めてご案内いたします。

おおいた地域連携プラットフォームでは、県内の大学・短大・高専が、各校独自で、また複

数の大学等と連携して各市町村に出向き、地域活性化をテーマとした、教員と学生による地域

活性化事業（実践型地域活動事業）を例年行っています。

また、本事業は、活動場所である市町村の偏りをなくすため、大学が多く所在する大分市・

別府市以外での活動を行う「地域枠」と、全ての市町村を対象とした「自由枠」の 2つの枠組

を設け、それぞれ活動を行っております。

令和 5年度に関しましても、別添の 14事業（地域枠 6事業、自由枠 8事業）を来年の 2月ま

での間に、行うことになりましたので、お知らせします。

 つきましては、取材へのご高配を賜りますようお願いいたします。

※個別の事業への問合せは各実施者へお願いいたします。

本件問合せ・連絡先

協働事務局：国立大学法人大分大学

地域連携プラットフォーム推進機構

副機構長 三浦 洋一、コーディネーター 和田 智雄

TEL：097-554-7913 E-mail：cocsuishin@oita-u.ac.jp

 おおいた地域連携プラットフォーム

（協働事務局：国立大学法人大分大学

地域連携プラットフォーム推進機構）

870-1192大分市大字旦野原 700

TEL:097-554-7913 FAX:097-554-6177

MAIL: cocsuishin@oita-u.ac.jp

URL: https://oita-platform.org/

■情報の名称 おおいた地域連携プラットフォーム 2023 年度「地域活性化事業（実

践型地域活動事業）」の事業実施について

■目的・内容 おおいた地域連携プラットフォームでは、県内の大学・短

大・高専が、各校独自で、また複数の大学等と連携して各市

町村に出向き、地域活性化をテーマとした、教員と学生によ

る地域活性化事業（実践型地域活動事業）を例年行っていま

す。

■特色・特徴等

本事業は、活動場所である市町村の偏りをなくすため、大学が

多く所在する大分市・別府市以外での活動を行う「地域枠」と、

全ての市町村を対象とした「自由枠」の２つの枠組を設け、それ

ぞれ活動を行っております。

令和５年度に関しましても、別添の１４事業（地域枠６事業、

自由枠８事業）を来年の２月までの間に、行うことになりました

ので、お知らせします。

■実施方法，対応状況 各教員の企画により実施

■実施時期等 令和６年（2024年）２月まで

■実施場所等 大分県内の各市町村

■問合せ先・電話 地域連携プラットフォーム推進機構

副機構長 三浦 洋一、コーディネーター 和田 智雄

学生支援部教育支援課 課長 中野 宏栄

TEL：097-554-7913 E-mail：cosuishin@oita-u.ac.jp

昨年の事業の様子

区分 No. 機関名 事業名 関連地域 問合せ先

1
佐伯市の水産事業者との連携による新ビジネスモデル模索プロジェクト
～ 学生目線による佐伯市水産業の魅力発掘・創出の実践 ～

経営経済学部 教授 山内　勝義
佐伯市
(主として蒲江地区)

yamanouchiky@nbu.ac.jp

2 プロジェクションマッピングを用いた空き家情報共有ツールの制作 工学部 助教 福田　健
竹田市
(城下町地区および玉来
地区)

fukudakn@nbu.ac.jp

3 杵築城下町 夜間景観向上ワークショップ 工学部 准教授 江越　充
杵築市
（城下町エリア）

egoshimt@nbu.ac.jp

4 オリーブオイル生産過程での搾油粕及び不良果実の有効活用 食物栄養学科 教授 牧　昌生 国東市 mmaki@bm.mizobe.ac.jp

5
大分県特産カボスのSDGsを考える
～旬以外も手軽にカボス風味を味わえる粉末カボスの活用法

食物栄養学科 教授 望月　美左子 豊後大野市 mmochizuki@bm.mizobe.ac.jp

6 大分大学 大分観光バーチャル体験プロジェクト２０２３ 理工学部 教授 古家　賢一 由布市、宇佐市 furuya-kenichi@oita-u.ac.jp

1 大分大学 理系女子のためのワークショップ講習開発プロジェクト 教育学部 教授 市原　靖士 大分市 ichihara-yasushi@oita-u.ac.jp

2 玖珠町デスティネーションキャンペーンに向けた地域イベントへの展示協力 工学部 教授 稲川　直裕 玖珠町 inagawanh@nbu.ac.jp

3 福祉活動促進のための福祉映像祭及び交流会実施プロジェクト 工学部 教授 小島　康史 津久見市 kojimayf@nbu.ac.jp

4 規格外果実利用促進のための果実酢の機能性の検討 食物栄養科学部 教授 陶山　明子 中津市 aksuyama@nm.beppu-u.ac.jp

5
Z世代向けのタイパ計画アプリを活用した地域活性化観光プロジェクト
～「ターミナル」を拠点とした福岡・大分DCや大阪・関西万博に向けて～

国際経営学部 講師 小野　貴史
大分県内
（大分市佐賀関、西大分、別府、国
東、日田、臼杵、由布を予定）

oat-ono@nm.beppu-u.ac.jp

6 エシカル消費の普及による地産地消型消費モデルの構築 食物栄養科学部 講師 大坪　史人
竹田市、
九重町等

fotsubo@nm.beppu-u.ac.jp

7 海上交通の維持に向けた観光視点の魅力発信 食物栄養科学部 講師 大坪　史人 別府市 fotsubo@nm.beppu-u.ac.jp

8
立命館アジア
太平洋大学

亀川商店街再活性化計画策定事業（III）
サステイナビリティ
観光学部

教授 須藤　智徳
別府市
(亀川商店街)

t-sudo@apu.ac.jp

おおいた地域連携プラットフォーム　令和５年度　実践型地域活動事業　採択事業一覧

自

由

枠

実施者

地

域

枠

日本文理大学

別府溝部学園短
期大学

日本文理大学

別府大学

mailto:yamanouchiky@nbu.ac.jp
mailto:fukudakn@nbu.ac.jp
mailto:egoshimt@nbu.ac.jp
mailto:mmaki@bm.mizobe.ac.jp
mailto:mmochizuki@bm.mizobe.ac.jp
mailto:furuya-kenichi@oita-u.ac.jp
mailto:ichihara-yasushi@oita-u.ac.jp
mailto:inagawanh@nbu.ac.jp
mailto:kojimayf@nbu.ac.jp
mailto:aksuyama@nm.beppu-u.ac.jp
mailto:oat-ono@nm.beppu-u.ac.jp
mailto:fotsubo@nm.beppu-u.ac.jp
mailto:fotsubo@nm.beppu-u.ac.jp
mailto:t-sudo@apu.ac.jp

	1.【地域連携PF】202309プレスリリース(広報係加工）
	2.【地域連携PF】
	3.【地域連携PF】実践型地域活動事業　採択事業一覧
	採択一覧（公開用）